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Proces – verbal 
încheiat azi 29.09.2017  cu ocazia şedinţei ordinare  

a  Consiliului  local  Icoana 
 
 
 

 La şedinţă participă un numar de 8 consilieri locali. Lipseste d-ul State Gheorghe . 
 Este prezenta si d-na Mandache Maria, candidat ALDE la alegerile locale din anul 2016. 
 D-na Veisa Teodora declara deschise lucrarile sedintei. 
  D-ul secretar da citire procesului - verbal al sedintei anterioare . 
 Se supune la vot procesul - verbal al sedintei anterioare, se aproba cu 7 voturi pentru si o 
abtinere (d-na Veisa Teodora) .   
  D-na Veisa Teodora citeste  ordinea de zi : 
       1. Proiect de hotărâre cu privire la  alegerea noului presedinte de sedinta 
                        - Iniţiator – primar Ancuța Gabriela 

          - Raport  Secretar 
   - Raportul comisiilor de specialitate 

                        -  Prezintă d-na primar şi preşedintele comisiei de specialitate 
2. Proiect de hotărâre cu privire la  validarea mandatului de consilier local pentru doamna Mandache 
     Maria 

                        - Iniţiator – primar Ancuța Gabriela 
          - Raport  Secretar 

   - Raportul comisiilor de specialitate 
                        -  Prezintă d-na primar şi preşedintele comisiei de specialitate 
 3.    Proiect de  hotărâre cu privire la  inchirierea prin licitatie publica cu strigare cu strigare  a   
CLĂDIRII  DIN  CĂRĂMIDĂ CHIOȘC PÂINE,Vecinatati :  MAGAZIN RAMSES (NR. INV. 4)  SI  TEREN 
CHIOSC  PAINE S=42MP, Vecinatati :  MAGAZIN RAMSES (NR. INV. 8), proprietate privata a  comunei 
Icoana, situate in satul  Icoana , strada Principala,  in vederea infiintarii unei frizerii  
           - Iniţiator – primar Ancuța Gabriela 

                 - Raport  comp.  Achizitii publice, concesiuni, integrare europeana 
   - Raportul comisiilor de specialitate 

                        -  Prezintă d-na primar şi preşedintele comisiei de specialitate 
 4.  Proiect de  hotărâre cu privire la  aprobarea asigurarii cofinantarii obiectivului de investitii Servicii de 
proiectare   faza DE si lucrari de executie “Asfaltare DC 189 Serbanesti (DJ 546A) – Floru (DJ 703) km 0+784 
– km 9+070,  comuna Icoana, judetul Olt”, cuprins la finantare in cadrul Programului National de Dezvoltare 
Locala 
           - Iniţiator – primar Ancuța Gabriela 

                 - Raport  comp.  Achizitii publice, concesiuni, integrare europeana 
   - Raportul comisiilor de specialitate 

                        -  Prezintă d-na primar şi preşedintele comisiei de specialitate 
  5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Planului de analiza si acoperire a riscurilor la nivelul   
                   comunei Icoana, judetul Olt      
                        - Iniţiator – primar Ancuta Gabriela 

                 - Raport comp. Stare civila, situatii de urgenta 
   - Raportul comisiilor de specialitate  

                         -  Prezintă d-na primar şi preşedintele comisiei de specialitate 
 6.  Proiect de  hotărâre  cu  privire la aprobarea achizitionarii serviciilor de consultanta, asistenta si  
reprezentare juridica in dosarul nr. 8589/311/2017, inregistrat pe rolul Judecatoriei Slatina  
                       - Iniţiator – primar Ancuța Gabriela 
                       - Raport  comp.  Secretar 
                       - Raportul comisiilor de specialitate                                                                                                                                    
                       - Prezintă d-na primar şi preşedintele comisiei de specialitate 
 7.  Proiect de  hotărâre  cu  privire la desemnarea reprezentantului C.L. Icoana în Consiliul de 
Administrație al Școlii Gimnaziale Comuna Icoana 
                       - Iniţiator – primar Ancuța Gabriela 
                       - Raport  comp.  Secretar 
                       - Raportul comisiilor de specialitate                                                                                                                                      
 8. Prezentarea raportului anual de activitate de catre alesii locali . 
                       Prezinta - consilierii locali, viceprimarul 
              9. Întrebări, interpelări, petiţii . 
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 Se supune la vot ordinea de zi si se aproba in unanimitate .   
 In continuare se trece la pct. 1 de pe ordinea de zi : 
  1. Proiect de hotărâre cu privire la  alegerea noului presedinte de sedinta 
 D-ul Chirita Nastase il propune ca presedinte pe d-ul Stoica Ion. Aceasta propunere se 
aproba cu unanimitate de voturi, astfel fiind adoptata hotararea nr. 19 . 
 D-ul presedinte  Stoica Ion  citeste pct. 2 de pe ordinea de zi :                                     
  2. Proiect de hotărâre cu privire la  validarea mandatului de consilier local pentru 
doamna Mandache  Maria 
 D-na primar – ANI a lasat la 50% - 50 % ca d-ul Constantinescu Petre ar fi incompatibil  

− acesta si-a depus demisia iar urmatoarea pe lista este d-na Mandache Maria, fiind 
confirmata de partid. 

D-na primar o intreaba pe d-na Mandache Maria daca mai este in ALDE iar aceasta raspunde 
afirmativ . 
D-ul Chirita Nastase, presedinte al comisiei de validare a mandatelor analizeaza dosarul de 
candidatura depus  in iunie 2016 si spune ca nu este motiv de neacceptare a candidaturii in 
dosarul de candidatura . 

        Se supune la vot propunerea de validare, se inregistreaza 6 voturi pentru si 2 abtineri    
 (d-ul Tanase Aniel si d-ul Mihai Nelu). Se supune la vot   propunerea d-nei Miu Valeria ca d-
na Mandache Maria sa faca parte din comisiile de specialitate din care a facut parte d-ul 
Constantinescu Petre si se aproba in unanimitate . 
D-na Mandache Maria depune juramantul. Este adoptata  hotararea nr. 20 .  
            D-ul Stoica Ion – presedinte de sedinta citeste pct. 3 de pe ordinea de zi: 

 3.    Proiect de  hotărâre cu privire la  inchirierea prin licitatie publica cu strigare cu 
strigare  a   CLĂDIRII  DIN  CĂRĂMIDĂ CHIOȘC PÂINE,Vecinatati :  MAGAZIN 
RAMSES (NR. INV. 4)  SI  TEREN CHIOSC  PAINE S=42MP, Vecinatati :  MAGAZIN 
RAMSES (NR. INV. 8), proprietate privata a  comunei Icoana, situate in satul  Icoana , strada 
Principala,  in vederea infiintarii unei frizerii  

D-na primar – ati aprobat de principiu deschiderea unei frizerii acolo 
− am introdus curent, apa, am facut carte funciara, evaluare 
− acceptam numai o persoana calificata, nu intermediari 
            D-na Veisa Teodora – cine a stabilit pretul? 
            D-na primar – evaluatorul, in functie de starea ei 
             - cel care investeste acolo nu-si poate recupera suma decat prin aceasta chirie 

mica 
            D-na Veisa Teodora – cine se ocupa de obtinerea avizelor? 
            D-na primar – persoana care inchiriaz, ea este interesata 
                                - familia Popescu ne-a dat voie sa facem la ei fosa, sa tragem apa pe 

la ei 
            D-ul Stoica Ion – avizele se iau dupa inchiriere 
            D-na Veisa Teodora – pe perioada inchirierii trebuie specificat sa nu se schimbe 

destinatia . 
            D-na primar – acum are destinatia frizerie aprobata de dvs., asa va fi si in 

contract . 
            D-ul Perieteanu Gheorghe – am citit raportul d-nei Oprea Cristina, este 

mentionat bunuri proprietate publica, nu prea este normal, ar fi privat  
                                                       - este trecut consiliu judetean, trebuia consiliu local 
            D-ul Chirita Nastase – la durata ar fi bine ca dupa cele 60 luni, sa fie prevazuta 

posibilitatea prelungirii, cu o notificare in prealabil 
- la reziliere ar trebui mentionat in contract ca nu inceteaza dupa 60 luni, ca se poate 

prelungi cu o notificare prealabila, tot la reziliere ar trebui prevazut ca in cazul neplatii chiriei 
un numar de luni, se reziliaza . 
- chiria se poate mari daca vin mai multe persoane, se face cu strigare licitatia  
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 Apare in sala si d-ul State Gheorghe . 
 D-na Veisa Teodora – la criteriul de selectie utilizat propun sa se treaca ca au prioritate 
cei din comuna Icoana 
 D-na primar -va fi o selectie de dosare, sa aiba calificarea 
 D-ul Chirita Nastase – sa nu ne legam de domiciliu, sa reusim sa gasim pe cineva 
interesat 
 D-na primar -  sa cada conditia cu domiciliul 
 D-ul Perieteanu Gheorghe spune ca asa este de parere si dansul . 
 D-na primar – 60 luni cu posibilitatea de prelungire 
                                - reziliere daca are 3 luni chiria neplatita sau utilitatile neachitate 3 luni. 
 Se supune la vot propunerea d-nei primar, se aproba in unanimitate . 
 D-ul presedinte Stoica Ion – trece la anexa 3 – comisia de licitatie . 
 D-na primar propune stabilirea comsiei de licitatie prin dispozitia primarului, propunere 
aprobata cu unanimitate de voturi . 

Se supune la vot pct. 3 de pe ordinea de zi, cu modificarile mentionate si se aproba cu 
unanimitate de voturi, astfel fiind adoptata hotararea nr. 21 .   

D-ul Stoica Ion – presedinte de sedinta citeste pct. 4 de pe ordinea de zi : 
 4.  Proiect de  hotărâre cu privire la  aprobarea asigurarii cofinantarii obiectivului de 
investitii Servicii de proiectare   faza DE si lucrari de executie “Asfaltare DC 189 Serbanesti 

(DJ 546A) – Floru (DJ 703) km 0+784 – km 9+070,  comuna Icoana, judetul Olt”, cuprins la 
finantare in cadrul Programului National de Dezvoltare Locala 
  D-na primar – am mai aprobat devizul cu suma de cofinantat 

− trebuie facut un nou SF, expertiza, pentru ca s-a mai betonat si asfaltat intre timp, SF -ul 
nu mai corespunde 

− avem termen dat de MDRAP, trebuie sa actualizam documentele pe banii nostri  
Se supune la vot pct. 4 de pe ordinea de zi, se aproba cu unanimitate de voturi, fiind adoptata 
hotararea nr. 22 .    
 D-ul presedinte Stoica Ion citeste pct. 5 de pe ordinea de zi : 
 5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Planului de analiza si acoperire a 
riscurilor la nivelul comunei Icoana, judetul Olt 
 D-na primar  citeste capitolele componente si spune ca este voluminos PAAR . 
 D-na primar - preluam din SEAP un sistem nou de alarmare pe care sa-l punem aici si 
cel de aici sa-l punem la Ursoaia, la scoala . 
 Se supune la vot pct. 5 de pe ordinea de zi si se aproba in unanimitate, astfel fiind 
adoptata hotararea nr. 23 . 
 D-ul presedinte Stoica Ion citeste pct. 6 de pe ordinea de zi: 
           6.  Proiect de  hotărâre  cu  privire la aprobarea achizitionarii serviciilor de consultanta, 
asistenta si  reprezentare juridica in dosarul nr. 8589/311/2017, inregistrat pe rolul Judecatoriei 
Slatina . 
 D-na primar – este un contract de consultanta incheiat cu Harrison pentru fonduri 
europene la DC 98 

− ne-au dat in judecata pentru 170000 lei 
− au un contract cu d-ul Perieteanu Gheorghe, nu au fost faire play de la inceput, stiind ca 

avem punctaj foarte mic 
− m-am interesat, ar fi trebuit suma mare data la aprobarea finantarii 
− ne trebuie un aparator la acest proces                                                                               

Se supune la vot pct. 6 de pe ordinea de zi si se aproba in unanimitate, astfel fiind 
adoptata hotararea nr. 24 . 

 D-ul Stoica Ion citeste pct. 7 de pe ordinea de zi : 
 7.  Proiect de  hotărâre  cu  privire la desemnarea reprezentantului C.L. Icoana în 
Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale Comuna Icoana 
 D-na primar- se cere o actualizare a persoanelor desemnate 
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 D-na Veisa Teodora – refuz sa fac parte din Consiliul de Administratie . 
 D-na primar il propune pe d-ul Stavre Cristea insa acesta refuza spunand ca nu are timp. 
 D-na Veisa Teodora il propune pe d-ul Tanase Aniel. Se aproba in unanimitate, 
adoptandu-se hotararea nr. 25 .  

 D-ul presedinte da citire punctului 8 de pe ordinea de zi . 
 D-nii consilieri depun rapoartele de activitate, cu exceptia d-lui State Gheorghe si d-lui 
Perieteanu Gheorghe . 
 D-ul Stoica Ion citeste pct. 9 de pe ordinea de zi : 

9. Întrebări, interpelări, petiţii . 
 D-ul Stoica Ion – sa nu se intarzie la sedinte cat sunt eu presedinte. 
 D-na Miu Valeria – familia Nuta vine la mine sa se planga de problema cu copilul, sa-l 
ia microbuzul de la Ciuresti . 
 D-na primar – timpul nu-i permite soferului sa-l ia de la poarta, nu este pe traseul lui .  
                                 - de ce nu vrea la Icoana? Si copii lui Stroe merg acolo . 
 D-na Miu Valeria – tot la Nuta este problema cu curentul, sunt cateva familii acolo . 
 D-na primar – costa peste 60000 lei racordarea acolo . 
 Drept pentru care am incheiat prezentul proces-verbal . 
 

    
 
 
         Preşedinte ,                         Întocmit , 

           Stoica Ion                 Nicolăiţă  Viorel 


